П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой

образовательными организациями Поныровского района Курской области

24.05.2018 г.           №1

Присутствовали:

От отдела образования администрации Поныровского района:

Горяйнова О.Н. – начальник отдела

От Общественного совета по независимой оценке качества:

Бирюкова Е.В. – директор МКУ «Межпоселенческая библиотека» Поныровского района

Курской области, заместитель председателя районной Общественной организации «Союз

женщин России», председатель;

Карелина Н.Н. – заведующая отделом кадров  МКУК «Поныровский центр культуры и

досуга», секретарь

Буданов А.М. – представитель общественности п. Поныри;

Буданов В.З. – председатель Совета ветеранов  войны и труда п. Поныри (по

согласованию);

Огурцов М.В. – председатель Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов Поныровского района;

Торубарова В.А. – председатель районного отделения общественной организации «Союз

женщин России»;

Данилова В.А. – главный редактор АУКО «Редакция газеты «Знамя Победы».

Повестка дня.

1. Об определении перечня организаций, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Поныровского района Курской области, в

отношении которых в 2018 году проводится независимая оценка качества

условий осуществления образовательной деятельности.

2. О формировании предложений для разработки технического задания для

организации-оператора.

1. Слушали: Бирюкову Е.В., которая предложила членам Общественного совета по

независимой оценке качества определить перечень организаций Поныровского района,

осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых в 2018 году будет

проводиться независимая оценка качества условий осуществления образовательной

деятельности.

В обсуждении приняли участие: Буданов А.М., Огурцов М.В.

Решение:

1. Утвердить план работы Общественного совета на 2018 год. (Приложение №1).

2. Утвердить перечень образовательных организаций, в отношении которых в 2018 году

будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления образовательной

деятельности. (Приложение №2)

2. Слушали: Горяйнову О.Н. о формировании технического задания для РИМК,

который является организацией- оператором.

Решение:

1.Утвердить следующие предложения для разработки технического задания для

организации-оператора:

- сбор и обобщение данных, полученных в ходе независимой оценки качества

условий  образовательной деятельности, формирование баз данных;

- обработка, анализ и интерпретация результатов процедур независимой оценки

качества условий образовательной деятельности.

- подготовка отчетов с рекомендациями для различных заинтересованных групп

пользователей (органы исполнительной власти, руководители образовательных

организаций, педагогический коллектив, обучающиеся, родители (законные

представители) и другие заинтересованные группы пользователей).

2. В качестве критериев НОКУОД принять общие критерии НОКОД и показатели, их

характеризующие, установленные законодательством Российской Федерации в сфере

образования :

1-й: открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих

образовательную деятельность;

2-й: комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность;

3-й: доброжелательность, вежливость, компетентность работников;

4-й: удовлетворенность качеством образовательной деятельности организации;

а также – доступность услуг для инвалидов.

Дополнительные критерии, отражающие характеристики образовательных

организаций, не устанавливать.

3.  Сбор информации провести путем анализа общедоступной информации,

размещенной образовательными организациями на их официальных сайтах и методом

анкетирования  на официальном сайте отдела образования.

Председатель Общественного совета:      Е.В. Бирюкова

Секретарь Общественного совета:      Н.Н. Карелина

Приложение №1

к  протоколу от 24.05.2018 №1

ПЛАН

работы Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности,

осуществляемой  муниципальными  образовательными   организациями Поныровского района

№ Наименование мероприятия Результат Сроки Ответственный

исполнитель

                                                    I. Проведение независимой оценки качества

1. Определение перечня муниципальных

образовательных организаций для проведения

независимой оценки качества

решение

общественного

совета

до 01.06.2018 Общественный

 совет

2. Организация сбора дополнительной

информации, проведение мониторинга и

формирование рейтингов

информационные

данные, результаты

мониторинга,

рейтинги

до 1.12.2018 Оператор

3. Обсуждение итогов мониторинга и рейтингов,

предложений по улучшению качества услуг

предложения по

улучшению

качества услуг,

итоги мониторинга,

рейтинги

до 15.12.2018 Общественный

 совет

4. Размещение на сайте отдела образования:

- информации, полученной при проведении

мониторинга и формирования рейтингов и

предложений о повышении качества услуг.

информация,

размещенная

на сайте

по плану Отдел

образования

II. Применение результатов независимой оценки качества

5. Организация рассмотрения предложений по

повышению качества услуг.

предложения по

улучшению

на постоянной

основе (не

Отдел

образования,

качества услуг позднее 15 дней

после

поступления

предложений)

руководители ОО

6. Направление предложений по повышению

качества услуг муниципальным

образовательным организациям.

предложения по

улучшению

качества услуг

на постоянной

основе (не

позднее 15 дней

после

поступления

предложений)

Отдел

образования

7. Разработка и утверждение плана мероприятий по

улучшению качества работы организации по

согласованию с отделом образования

план мероприятий в течение

следующего после

мониторинга

квартала

Руководители ОО

8. Размещение плана мероприятий по улучшению

качества работы организации на официальном

сайте в сети «Интернет».

информация

на сайте

на постоянной

основе

Руководители ОО

9. Контроль за выполнением плана мероприятий по

улучшению качества работы организации и учет

результатов при оценке эффективности

руководителя образовательной организации.

Информация о

выполнении плана

мероприятий по

улучшению качества

работы учреждения

на постоянной

основе

Отдел

образования

Приложение №2

 к протоколу от 24.05.2018 №1

ПЕРЕЧЕНЬ

образовательных организаций Поныровского района для проведения

 независимой оценки качества образовательной деятельности в 2018 году

№

п/п

Образовательное учреждение Сроки проведения

НОКО

Состав независимых

экспертов

1. МКОУ «Березовецкая

основная

общеобразовательная

школа»

Октябрь-ноябрь

 2018 года

Члены Общественного

совета

2. МКОУ «Первопоныровская

основная

общеобразовательная

школа»

Октябрь-ноябрь

2018 года

Члены Общественного

совета

3. МКОУ «Первомайская

основная

общеобразовательная

школа»

Октябрь-ноябрь

2018 года

Члены Общественного

совета

4. МКОУ «Бобровская

основная

общеобразовательная

школа»

Октябрь-ноябрь

2018 года

Члены Общественного

совета

5. МКОУ «Горяйновская

основная

общеобразовательная

школа»

Октябрь-ноябрь

2018 года

Члены Общественного

совета

6. МКОУ «Становская средняя

общеобразовательная

школа»

Октябрь-ноябрь

2018 года

Члены Общественного

совета